

# Ежедневный обзор KASE

Обзор рыночной ситуации, новостей и ожиданий

## Уран продолжил рост

Индекс KASE и представительский список			
Название	Значение на 22.09.2023	Значение на 21.09.2023	Изменение, %
KASE	4 007,53	4 006,71	0,0%
БЦК (CCBN)	712,76	712,76	0,0%
Халык Банк (HSBK)	149,79	149,92	-0,1%
Kcell (KCEL)	1 995,00	1 989,93	0,3%
KEGOC (KEGC)	1 580,00	1 575,20	0,3%
КазМунайГаз (KMGZ)	11 700,00	11 750,00	-0,4%
Kaspi.kz (KSPI)	46 000,00	45 954,99	0,1%
Казатомпром (KZAP)	17 129,99	17 101,99	0,2%
Казхаттелеком (KZTK)	33 883,00	33 883,00	0,0%
КазТрансОйл (KZTO)	833,00	833,00	0,0%
ETF / ПФО			
SPDR S&P 500 ETF (US_SPY_)	437,66	437,00	0,2%
FINEX FFIN KASE ETF (IE_FXBF)	2 221,00	2 190,00	1,4%
Товарные рынки			
Название	Значение на 22.09.2023	Значение на 21.09.2023	Изменение, %
Нефть	93,27	93,30	0,0%
Медь	369,60	369,60	0,0%
Золото	1 927,20	1 921,20	0,3%
Уран	69,05	66,95	3,1%
Индексы			
Название	Значение на 22.09.2023	Значение на 21.09.2023	Изменение, %
PTC	999,99	988,12	1,2%
MOEX	3 049,07	3 019,22	1,0%
S&P 500	4 320,06	4 330,00	-0,2%
Hang Seng	18 057,45	17 655,41	2,3%
Nikkei 225	32 402,41	32 571,03	-0,5%
FTSE 100	7 683,91	7 678,62	0,1%
MSCI Emerging Markets Index	964,24	956,25	0,8%
Валюта			
USD/KZT	472,90	471,97	0,2%
USD/RUB	95,91	95,94	0,0%
ГДР			
Народный банк	13,48	13,50	-0,1%
Kaspi	96,00	95,10	0,9%
Казатомпром	38,95	38,00	2,5%
Облигации			
Доходность 10-летних UST	4,43	4,49	-1,3%
Emerging Markets Bond ETF	83,81	83,47	0,4%
US High Yield Corp Bond ETF	74,00	73,87	0,2%

## Наши комментарии и ожидания

**Внешний фон.** Рынки США в пятницу закрылись небольшим снижением. Переставшие снижаться гособлигации дали возможность S&P 500 передохнуть после ощутимо-негативных сессий в прошлую среду и четверг. Два представителя ФРС, Сьюзан Коллинз и Мишель Боуман заявили, что как минимум еще одно повышение ставок возможно, а стоимость заимствований, вероятно, будет оставаться выше в течение длительного времени, чтобы центральный банк смог снизить инфляцию до целевого уровня в 2%. Президент ФРС Сан-Франциско Мэри Дэйли заявила, что она не готова заявлять о победе в борьбе с инфляцией. Согласно сообщению BofA со ссылкой на данные EPFR Global, за неделю до 20 сентября из глобальных фондов акций отток составил \$16,9 млрд, что было самым быстрым темпом сброса акций с декабря. Индекс китайских акций, котирующихся на бирже в США, вырос на новостях о том, что Вашингтон и Пекин формируют рабочие группы для обсуждения экономических и финансовых вопросов. В Европе Stoxx 600 закрылся снижением на 0,31%, DAX и FTSE показали нейтральный результат. Композитный индекс деловой активности еврозоны в сентябре достиг 47,1, что является улучшением по сравнению с августом, но все еще снижается. Потребительское доверие в Великобритании выросло в сентябре до самого высокого уровня почти за два года. С утра гонконгский Hang Seng снижается на 1,3%, остальные азиатские индексы торгуются смешанно. Основные сырьевые товары в пятницу не показали какую либо волатильность.

**Облигации.** Доходность 10-леток снизилась ниже уровня 4,5% после резкого скачка в четверг. Двухлетняя доходность не изменилась. Фонды облигаций развивающихся рынков и инвестиционного уровня США выросли после того, как достигли минимумов ноября 2022 года.

**Индекс KASE.** Пятничная сессия на KASE не выделялась интересной динамикой. По результатам торгового дня наибольшее отклонение цен было лишь 0,4%. Объемы также были скромными и составили 228 млн тенге, что является минимумом с 3 августа. Тем не менее на внешних рынках снова активизировался уран.

**Акции индекса.** Фьючерсы на уран в пятницу выросли еще на 3,1%. После трех сессий отсутствия движения мы рассматривали вариант исчерпания силы роста в локальном горизонте, однако котировки смогли пойти выше и достигли уровня \$69,05 за фунт. Также исчерпываются наши некоторые медвежьи опасения по Казатомпрому, поскольку урановое ралли сводит на нет негативные технические сигналы. Урановые фонды URA и URNM в пятницу выросли на 3,6-4,1%. ГДР в пятницу прибавили на 2,5% на LSE и сегодня ожидается ответная реакция акций в индексе. ГДР Kaspi прибавил на 0,9% и находится выше уровня 50-дневной средней. В остальном как акции, так и ГДР на рынке не показали заметного изменения цен.

**Валюта.** В пятницу доллар ослаб после достижения отметки 477 тенге днем ранее. Сегодня же тенге колеблется между 471 и 474 за доллар.

## Ключевые новости рынка

(=) **KEGC:** Агентство Республики Казахстан по регулированию и развитию финансового рынка [зарегистрировало](#) проспект выпуска акций АО "KEGOC" с изменениями

Ансар Абуев

Аналитик

(+7) 727 311 10 64 | ansar.abuyev@ffin.kz

# Ежедневный обзор KASE

Обзор рыночной ситуации, новостей и ожиданий

## Локальные торговые идеи



**KMGZ** | 12 250 KZT. Подъем нефти дает возможность акциям КМГ двигаться вверх вдоль верхней границы канала к фундаментальным целевым ценам.

## Текущее видение по бумагам

	Локальные позиции	Локальная цель	Локальный потенциал	Среднесрочные/ портфельные позиции
<b>KASE</b>				
БЦК (CCBN)	ждать	-	-	держать
Халык Банк (HSBK)	ждать	163	8,8%	<b>Покупать</b>
Kcell (KCEL)	ждать	-	-	<b>Продавать</b>
KEGOC (KEGC)	ждать	-	-	держать
КазМунайГаз (KMGZ)	ждать	12250	4,7%	<b>Покупать</b>
Kaspi.kz (KSPI)	ждать	47920	4,2%	<b>Покупать</b>
Казатомпром (KZAP)	<b>Покупать</b>	18 100	5,7%	держать
Казахтелеком (KZTK)	<b>Покупать</b>	35 406	4,5%	<b>Покупать</b>
КазТрансОйл (KZTO)	ждать	-	-	держать
<b>ETF / ПИФ</b>				
SPDR S&P 500 ETF	ждать	470	7,4%	держать
FINEX FFIN KASE ETF	ждать			держать

# Ежедневный обзор KASE

## Дивидендный календарь

Название	Статус дивидендов	Размер дивиденда	Дата ГОСА	Дата фиксации дивидендов	Размер предыдущего дивиденда
<b>KASE</b>					
БЦК	Не ожидается	-	-	-	-
Халык Банк	<b>Утвержден</b>	25,38	25 мая	31 мая	12,71
Kcell	<b>Утвержден</b>	0	18 мая		-
KEGOC	<b>Утвержден</b>	50,59	2 мая	12 мая	65,44
Казмунайгаз	<b>Утвержден</b>	491,71	30 мая	31 мая	-
Kaspi.kz	<b>Утвержден</b>	750	23 августа	22 августа	750
Казатомпром	<b>Утвержден</b>	774,88	25 мая	14 июля	876,74
Казахтелеком	Отложен	3038 тг	30 мая	-	3590,39
КазТрансОйл	<b>Утвержден</b>	39	24 мая	5 июня	26

---

Лицензия <https://ffin.global/licence/>

Публичная компания «Freedom Finance Global PLC» оказывает брокерские (агентские) услуги на рынке ценных бумаг на территории Международного Финансового центра «Астана» (МФЦА) в Республике Казахстан. При соблюдении требований, условий, ограничений и/или указаний действующего законодательства МФЦА, Компания уполномочена осуществлять следующие регулируемые виды деятельности согласно Лицензии No. AFSA-A-LA-2020-0019: сделки с инвестициями в качестве принципала, сделки с инвестициями в качестве агента, управление инвестициями, предоставление консультаций по инвестициям и организация сделок с инвестициями. Размещённая в данном разделе информация и материалы носят справочно-информационный характер, адресован клиентам Freedom Finance Global PLC, не является индивидуальной инвестиционной рекомендацией, не является предложением инвестировать в акции различных компаний.

Владение ценными бумагами и прочими финансовыми инструментами всегда сопряжено с рисками: стоимость ценных бумаг и прочих финансовых инструментов может расти или падать. Результаты инвестирования в прошлом не гарантируют доходов в будущем. В соответствии с законодательством, компания не гарантирует и не обещает в будущем доходности вложений, не дает гарантии надежности возможных инвестиций и стабильности размеров возможных доходов.